2

[image: image1.png]

                                                 СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	38 заседание
	II созыв

	20.12.2023
	           г. Соль-Илецк

РЕШЕНИЕ № 308
	О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области от 22.06.2020 № 866 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Соль-Илецкий городской округ»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  главой  31 Налогового  кодекса Российской Федерации   Совет депутатов муниципального образования  Соль-Илецкий городской округ решил:

1.Внести в решение Совета депутатов Соль-Илецкого городского округа от 22.06.2020 №866 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Соль-Илецкий городской округ» (в редакции решения Совета депутатов от 27.10.2021 № 117) следующие изменения.

В приложении к решению:

1.1. В части 3 статьи 7:

1) абзац пятый изложить в редакции:

«Перечень и коды целевых статей расходов бюджета городского округа устанавливаются с учетом положений пунктов 3, 4 статьи 18 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовым управлением администрации Соль-Илецкого городского округа, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

2) абзац шестой дополнить словами «; с учетом положений пунктов 3, 4

статьи 18 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

1.2. Часть 5 статьи 20 признать утратившей силу.
1.3. Часть 2 статьи 23 изложить в редакции:

«2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением Совета депутатов о бюджете городского округа по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, определенными администрацией Соль-Илецкого городского округа.

Муниципальные программы Соль-Илецкого городского округа, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы Соль-Илецкого городского округа подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены администрацией Соль-Илецкого городского округа.

Муниципальные программы Соль-Илецкого городского округа подлежат приведению в соответствие с решением Совета депутатов о бюджете Соль-Илецкого городского округа не позднее 1 апреля текущего финансового года.».

1.4. Дополнить Положение статьей 24.1 в редакции:

«Статья 24.1. Особенности предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений).
В соответствии с пунктом 2.1 статьи 78, пунктом 2.1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений) предоставляются из бюджета городского округа в соответствии с порядками, установленными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, указанными в подпункте 1 пункта 2 статьи 78, абзаце пятом пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (с порядками, установленными нормативными правовыми актами Правительства Оренбургской области, указанными в подпункте 2 пункта 2 статьи 78, абзаце шестом пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации), и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления городского округа, осуществляющих полномочия главных распорядителей средств бюджета городского округа, в следующих случаях:

источником финансового обеспечения данных субсидий являются меж-

бюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального (областного) бюджета, а также средств бюджета городского округа для обеспечения условий софинансирования получения данных межбюджетных трансфертов;

источником финансового обеспечения данных субсидий являются средства бюджета городского округа на увеличение расходных обязательств Соль-Илецкого городского округа в целях выполнения (достижения) мероприятия (результата) относительно соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального (областного) бюджета бюджету городского округа.».
1.5. Пункт 11 части 4 статьи 27 признать утратившим силу.
1.6. Статью 38 дополнить абзацами в редакции:

«Остатки средств бюджета городского округа на начало текущего финансового года, уменьшенные на сумму остатков, утвержденных в решении Совета депутатов о бюджете городского округа в качестве источника финансирования дефицита бюджета городского округа на текущий финансовый год, и сумму увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым, части 3 статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, направляются на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета городского округа в текущем финансовом году.

В случае отнесения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации муниципального образования к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости остатки средств бюджета городского округа на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета городского округа, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем вторым, части 3 статьи 96  Бюджетного кодекса Российской Федерации, направляются на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета городского округа в текущем финансовом году, и (или) на увеличение расходов бюджета городского округа путем внесения изменений в решение Совета депутатов Соль-Илецкого городского округа о бюджете городского округа.».

1.7. Часть 4 и 5 статьи 39.1 изложить в редакции:

«4. Финансовое управление администрации Соль-Илецкого городского округа в порядке, установленном администрацией городского округа, с учетом общих требований, установленных Правительством Российской Федерации, привлекает на единый счет бюджета городского округа остатки средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета городского округа, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, открытых финансовому управлению администрации Соль-Илецкого городского округа.
5. Финансовое управление администрации Соль-Илецкого городского округа осуществляет возврат привлеченных в соответствии с частью 4 настоящей статьи средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, в том числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, не позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений получателей указанных средств.».
1.8. В части 6 статьи 39.1 слова «частями 4, 5» заменить словом «частью 5».

1.9.Статью 42 дополнить частью 5 в редакции:

«Казначейское обслуживание операций со средствами участников казначейского сопровождения осуществляется с открытием в Федеральном казначействе казначейского счета финансовому управлению администрации Соль-Илецкого городского округа для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения.
Участники казначейского сопровождения распоряжаются денежными средствами на соответствующем казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.».
2. Настоящее решение Совета депутатов вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1.4 пункта 1 настоящего решения Совета депутатов.

 Подпункт 1.4 пункта 1 настоящего решения Совета депутатов вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию Совета депутатов по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам.

	Председатель Совета депутатов     муниципального образования

Соль-Илецкий городской округ

_______________Н.А. Кузьмин
	 Глава муниципального образования

 Соль-Илецкий городской округ

  _________________ В.И.Дубровин

Разослано: депутатам Совета депутатов Соль-Илецкого городского округа - 20 экз., прокуратура Соль-Илецкого района - 1 экз.; в дело - 1 экз., финансовое управление администрации Соль-Илецкого городского округа –1 экз.